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DESTAQUES

Dois estddios ultrapassaram o publico pagante
de 1 milhdo em 2023;

O Maracand é o estddio do Brasil com a maior
média de publico no ano;

Trés estddios utilizados por clubes da Série A
estdo entre os que mais receberam partiddas no
Brasil em 2023;

Trés estadios paulistas lideram o ranking da
Taxa de Ocupacdo no Brasil em 2023;
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INFORMASOES PRELIMINARES

- Apresentamos neste relatdorio andlises das competicbes nacionais, regionais e estaduais, regionais,
nacionais e internacionais com foco nos estadios brasileiros durante o periodo de janeiro a julho de 2023.

Seguem informacgdes importantes para o leitor:

- As andlises s@o focadas nos estadios brasileiros. SGo exibidos dois rankings: um dos estddios que possuem

maior média de plblico pagante, e outro das maiores Taxas de Ocupacdo do Estadio no Brasil em 2023,
- O publico pagante desconsidera torcedores que assistem aos jogos através de gratuidades.

A Taxa de Ocupagdo dos Estadios & calculado com base na divisGo entre o PUblico Pagante e a

Capacidade Total do Estddio. Todos os valores monetdrios séo apresentados na moeda Real Brasileiro (R$).

« Algumas partidas foram realizadas com portdes fechados ou ndo apresentaram informacdes sobre

publico, ticket médio e renda no periodo do relatério.

« Por opcdo metodolbdgica, exibimos nos rankings apenas estddios que obtiveram pelo menos 5 partidas na
temporada. Apesar disto, os valores de estddios com menos de 5 jogos no ano estdo inclusos nos cdlculos

totais dos indicadores.

« Os dados foram obtidos por meio do site Sr.Goool.
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PUBLICO PAGANTE

Dois estadios ultrapassaram o publico pagante de 1 milhéio em 2023

« O Maracand e a Arena Casteléo sdo os Unicos estddios do Brasil que ultrapassaram a marca de 1 milhao de
publico pagante até julho de 2023.

— Ambos os estadios possuem uma caracteristica em comum: néo sediam exclusivamente jogos de um Unico
clube. O Maracand recebeu partidas como mandante do Flamengo, Fluminense e Vasco no ano, enquanto o
Casteldo teve jogos disputados pelos times Ceard, Ferrovidria e Fortaleza como mandantes ao longo de 2023.

— O Maracana (2,2 milhées) é o estédio do pais que mais recebeu piblico pagante em 2023, sendo o Unico a
ultrapassar a marca de 2 milhdes. Mesmo com a temporada em andamento, a quantidade anual j& € a 3¢ maior
da historia do futebol brasileiro, ficando atrds somente do préprio Maracand nas temporadas de 2022 e 2019.

— O 2° estadio do pais que mais recebeu plblico pagante no ano é a Arena Casteléo (1,1 milhdo). Esta & a quarta
temporada em que o estadio ultrapassa a marca de 1 milhdo de torcedores pagantes.

« Completando o Top 5 dos estadios que mais receberam torcedores pagantes no Brasil em 2023, surgem trés
estddios paulistas: o Morumbi (990 mil), a Neo Quimica Arena (878 mil) e o Allianz Parque (847 mil).
- Até o momento, dez estadios brasileiros ultrapassaram a marca de publico pagante anual de 500 mil em 2023.

— Além dos 5 ja citados, completam a lista: Mineiréo (637 mil), Itaipava Arena Fonte Nova (630 mil), Arena do
Grémio (622 mil), Ligga Arena (522 mil) e Beira Rio (508 mil).

e Pluri
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ESTADIOS COM MAIORES PUBLICOS PAGANTES — ATE JUL/23

~ Maracand Arena Casteléo Morumbi Neo QU|m|cc1 Arena Alllomz Pdrque
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e22mil 522mil 508 mil
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PUBLICO PAGANTE

O Maracand é o estadio do Brasil com a maior média de publico no ano
- Considerando apenas estddios que sediaram pelo menos 5 partidas ao longo do ano, o Maracané se destaca

com a maior média de publico pagante no Brasil durante a temporada.

— Também dono do maior publico pagante total do pais no ano, o Maracand é o principal destaque em termos de
média: o estadio registra uma média de 45.045 torcedores pagantes por partida ao longo do ano.

— Caso mantenha a média observada até julho, o Maracané encerrard o ano com a maior média anual de piblico
pagante no futebol brasileiro desde a sua reforma. O recorde atual pertence ao préprio estddio, registrado em
2022, com média de 43.090 pagantes por partida no periodo.

— Outro estddio com potencial para superar o recorde do Maracand em 2022 é o Morumbi. A casa do Séo Paulo
registra uma média de 43.063 torcedores pagantes ao longo do ano, a segunda maior marca do periodo.

— Ambos os estddios sediar&o as finais da Copa do Brasil e espera-se aumento da média nos préximos meses.

-+ Neo Quimica Arena (39.098) e Allianz Parque (36.816) ocupam, respectivamente, a 3% e 4° posi¢gdes do ranking
de estddios com maior média de pUblico pagante no ano.

— Em comparagéo ao ranking de publico pagante total, ambos ultrapassam o Casteldo (30.486, 8° posicdo).

— Apesar de Atlético Mineiro e, principalmente, Cruzeiro terem sediado alguns de seus jogos em outros estadios, o
Mineiréio (31.860) é o estddio com a 5% maior média de pablico pagante no ano, superando a ltaipava Arena Fonte

N 31.490) e A émio (31.07 .
o, NOVO ( ) e Arena do Grémio ( 8) por uma pequena margem o Pluri



ESTADIOS COM MAIORES MEDIAS DE PUBLICO PAGANTE — ATE JUL/23

o .MCI'I’CICCI nCI 7_

ados: Sr.Goool

oragdo: Pluri (2023) '. PI u ri

rando os Estddios com pelo menos 5 jogos no ano 18/08/23 |



18/08/23

RANKING DE MEDIA DE PUBLICO POR ESTADIO — ANUAL (ATE JUL/23)

RANKING ESTADIO
1 Maracand
2 Morumbi
3 Neo Quimica Arena
4 Allianz Parque
5 Mineir&o
6 Itaipava Arena Fonte Nova
7 Arena do Grémio
8 Arena Casteldo
9 Beira-Rio
10 Engenhdo
n Couto Pereira
12 Ligga Arena
13 Mané Garrincha
14 Mangueiréo
15 Sé&o Janudrio
16 Heriberto Hulse
17 Barradéo
18 IIha do Retiro
19 Arena das Dunas
20 Independéncia

Fonte: Sr.Goool
Elaboragao: Pluri (2023)

JOGOS

49
23
23
23
20
20
20
35
20
17
17
25
1
1
10
19
23
26
1
37

45.045
43.063
38.098
36.816
31.860
31.490
31.078
30.486
25.384
21.210
21.128
20.883
17.914
16.935
13.374
12.131
12.053
9.753
9.538
9.086

PUBLICO PAGANTE PUBLICO PAGANTE

MEDIO (R$) TOTAL (R$)

2.207.223
990.441
876.250
846.768
637.208
629.807
621.553
1.067.01
507.68]I
360.566
359.172
522.065
197.053
186.288
133.736
230.494
277.222
253.566

104.917
336.175

PARTICIPAGAO

PUBLICO PAGANTE (%)

14,1
6,3
5,6
5,4
4,1
4,0
4,0
6,8
3,2
2,3
2,3
3,3
1,3
1,2
0,9
1,5
1,8
1,6
0,7
2,1
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RANKING DE MEDIA DE PUBLICO POR ESTADIO — ANUAL (ATE JUL/23)

RANKING ESTADIO
21 Baendo
22 Vila Belmiro
23 Arruda
24 Arena Pantanal
25 Serrinha
26 Ressacada
27 Santa Cruz
28 OBA
29 Nabi ABI Chedid
30 Olimpico Regional
31 Willie Davids
32 Alfredo Jaconi
33 Frasqueirdo
34 PV
35 Arena Condd
36 Aflitos

37 Brinco de Ouro da Princesa
José Batista Pereira

38 Fernandes
39 Canindé
40 Moisés Lucarelli

Fonte: Sr.Goool
Elaboragao: Pluri (2023)

JOGOS

12
2]
24
19
23
16
18
18
20
15
24
17
27
36
18
2]
17

6

6
1

PUBLICO PAGANTE PUBLICO PAGANTE
TOTAL (R$)

MEDIO (R$)

7.886
7.609
7.157
7.121
6.845
5.807
5.751
5.581
4.831
4.727
4.596
4.579
4.555
4.45]1
4.373
4.319
4.180

4.061

4.02]
4.016

94.632
159.785
171.757
135.299
157.424
92.912
103.514
100.449
96.629
70.909
110.314
77.848
122.992
160.241
78.714
90.691
71.062

24.364

24128
44176

PARTICIPAGAO

PUBLICO PAGANTE (%)

0,6
1,0
11

0,9
1,0
0,6
0,7
0,6
0,6
0,5
0,7
0,5
0,8
1,0
0,5
0,6
0,5

0,2

0,2
0,3
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RANKING DE MEDIA DE PUBLICO POR ESTADIO — ANUAL (ATE JUL/23)

< PUBLICO PAGANTE PUBLICO  PAGANTE PARTICIPACAO

RANKING SIS Ao MEDIO (R$) TOTAL (R$) PUBLICO PAGA?«TE (%)

4] Rei Pelé 37 3.787 140.103 0,9

42 Castelo do Dragdo 2] 3.680 77.276 0,5

43 Centendrio 15 3.652 54.785 0,3

44 Walter Ribeiro 7 3.613 25.290 0,2

45 Orlando Scarpelli 19 3.568 67.788 0.4

46 Arena do Jacaré 7 3.489 24.424 0,2

47 Germano Kruger 15 3.425 51.369 0,3

48 Curuzu 20 3.358 67.162 0.4

49 Arena Joinville 5 3.137 15.684 0,1

50 Bento Freitas 15 2.951 44,262 0,3

51 Arena Fonte Luminosa 13 2.925 38.024 0,2

52 Kléber Andrade 21 2.898 60.860 0,4

53 Novelli Junior 18 2.743 49.379 0,3

54 Raulino de Oliveira 23 2.692 61.925 0.4

55 Valdeir José de Oliveira 5 2.564 12.820 0,1

56 Manduzéo 12 2.450 29.403 0,2

57  Jos€Mariade Campos 19 2.292 43555 0.3

Maia

58 Primmeiro de Maio 15 2.261 33.912 0,2

59 Mario Pessoa 5 2.190 10.948 0,1

60 Mammoud Abbas 14 2.182 30.547 0,2
Fonte: Sr.Goool
Elaboragao: Pluri (2023) ° pl uri
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RANKING DE MEDIA DE PUBLICO POR ESTADIO — ANUAL (ATE JUL/23)

< PUBLICO PAGANTE PUBLICO PAGANTE PARTICIPACAO

RANKING AL oliaocs MEDIO (R$) TOTAL (R$) PUBLICO PAGA?«TE (%)

61 Major José Levy Sobrinho 13 1.924 25.006 0,2

62 Arena Pernambuco 18 1.912 34.416 0,2

63 Etelvino Mendonga 10 1.890 18.898 0,1

64 AllnpiepClerso el 16 1.884 30,143 0,2

Lagoa

65 Jorge Biase 10 1.835 18.347 0,1

66 Jonas Duarte 20 1.825 36.498 0,2

67 Almeidéo 24 1.818 43.624 0,3

68 Genervino da Fonseca 14 1.774 24.835 0,2

69 Marizdo 14 1.767 24.736 0,2

70 Lourival Baptista 49 1.733 84.933 0,5

VA Anibal Costa 13 1.733 22.533 0,1

72 Bruno José Daniel 14 1.670 23.379 0,1

73 Augusto Bauer 16 1.655 26.475 0,2

74 José Cavalcanti 1 1.633 17.961 0,1

75 Lacerddo 1 1.562 17.187 0,1

76 Bardo de Serra Negra 7 1.5635 10.747 0,1

77 Casteldo Maranhdo 34 1.515 51.510 0,3

78 Olimpico Albino Turbay 6 1.487 8.923 0,1

79 Estradinha 5 1.485 7.426 0,0

80 JK Paranod 7 1.448 10.139 0,1
Fonte: Sr.Goool
Elaboragao: Pluri (2023) ° pl uri
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RANKING DE MEDIA DE PUBLICO POR ESTADIO — ANUAL (ATE JUL/23)

< PUBLICO PAGANTE PUBLICO PAGANTE PARTICIPACAO
RANKING Lol Aeleies MEDIO (R$) TOTAL (R$) PUBLICO PAGA?«TE (%)

81 Coaracy da Mata Fonseca 25 1.330 33.240 0,2
82 19 de Outubro 6 1.312 7.869 0,1
83 Paulo Barreto 7 1.285 8.997 0,1
84 Ninho das Aves 15 1.249 18.730 0,1
85 Joaquim Portugal 13 1.243 16.165 0,1
86 Hercilio Luz 15 1.206 18.084 0,1
87 Nagoes 13 1.193 15.506 0,1
88 Castor Cifuentes 6 1.181 7.086 0,0
89 Amigdo 29 1.178 34.170 0,2
90 Luso-Brasileiro 19 1.178 22.38]1 0,1

91 Carneiréo 15 1.116 16.736 0,1

92 Nogueirdo 10 1.028 10.281 0,1
93 Estddio do Café 16 1.015 16.244 0,1
94 Montanha dos Vinhedos 6 987 5.924 0,0
95 Adautdo 5 942 4710 0,0
96 Estadio Olimpico 5 939 4.696 0,0
97 Eucaliptos 6 907 5.443 0,0
98 Gerson Amaral 7 900 6.298 0,0
99 Engenheiro Luthero Lopes 2] 889 18.663 0,1
100 Jodo Vilela 5 872 4.362 0,0
TOTAL GERAL* 2.735 5.741 15.701.915 100

Fonte: Sr.Goool o _ . o
*: Apresentamos apenas os 100 estddios com pelo menos 5 jogos no ano, de acordo com a maior média de P.P. ° PI u rl

18/08/23 Elaboragéo: Pluri (2023)
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NUMERO DE PARTIDAS

Trés estadios utilizados por clubes da Série A estéo entre os que mais receberam
partidas no Brasil em 2023
« Maracand, Independéncia e Arena Casteldo estdo entre os dez estddios que mais sediaram partidas no

futebol brasileiro em 2023.

— O Maracand (49) é o 2° estadio do Brasil que mais recebeu partidas em 2023. O estadio, que recebeu partidas
com mando de campo de Flamengo, Fluminense e Vasco no decorrer do ano, estd empatado na 2° colocagdo
com o Lourival Baptista (49), a Arena Batist@o, que é o principal palco do futebol sergipano.

— O Estadio Independéncia (37) apresenta o 5° maior nimero de partidas no futebol brasileiro em 2023. Pertencente
ao América Mineiro, o estddio tem hospedado jogos do Atlético Mineiro e do Cruzeiro ao longo do ano, além das
partidas de seu préprio proprietdrio.

— A Arena Casteldo (35) é o 8° estadio do pais que recebeu maior nimero de jogos em 2023. O estddio é o palco
dos dois principais clubes do estado: Ceard e Fortaleza. Além dos jogos das 2 equipes, o estaddio também sediou
um confronto com mando de campo do Ferrovi@rio no ano.

« Florestdao e Zerdo estdo entre os 5 estddios que mais receberam partidas em 2023 no Brasil.

— O Florestdo (59) é o estadio que mais recebeu jogos em 2023 no pais. O expressivo niUmero de jogos acontece
devido ao fato de o estadio ser atualmente o Unico apto a sediar partidas oficiais no Acre.

— O Zerdo (41 jogos), Unico estadio de futebol do Brasil cujo campo é cruzado pela linha do equador, ocupa a 4¢

18logf3an.  POSiCAo no ranking, impulsionado por ser o principal cendrio das partidas do futebol amapaense. o Pluri



ESTADIOS COM MAIS JOGOS - ATE JUL/23

Maracand Lounvc:l Baptlsta _ Zerao Independencm

® ©

ArenaCasteIao CostelooMoranhao Amigdo
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TAXA DE OCUPACAO DO ESTADIO

Trés estadios paulistas lideram o ranking da Taxa de Ocupacéio no Brasil em 2023

« Considerando apenas os estdadios que sediaram pelo menos 5 partidas disputadas no ano, 3 paulistas estdo

entre os 5 com maiores Taxas de Ocupagéo do pais no ano: Allianz Parque, Neo Quimica Arena € Morumbi.

— O Allianz Parque (84,22%) é o estadio brasileiro com maior Taxa de Ocupagéo em 2023 e (inico a ultrapassar uma
Taxa de Ocupagdo de 80%. Durante o periodo, o estadio teve exclusivamente o Palmeiras como clube mandante e
registrou trés partidas com uma Taxa de Ocupacdo de 95% até julho: Palmeiras x Corinthians, pela Série A,
Palmeiras x S&o Paulo, pela Copa do Brasil, e Palmeiras x Agua Santa, pelo Campeonato Paulista.

- Com mando de campo apenas do Corinthians até julho, a Neo Quimica Arena (74,20%) possui a 29 maior Taxa de
Ocupacgdo no Brasil em 2023. O principal destaque é o confronto contra o S@o Paulo, pelo jogo de ida da semifinal
da Copa do Brasil, com uma Ocupacéo de 95%. O Morumbi (64,47%), aparece na sequéncia, completando o Top 3
de maiores Taxas de Ocupagdo do pais no ano.

« O Heriberto Hulse (63,10%) ostenta a 4 maior Taxa de Ocupagéio do pais em 2023. Impulsionado pela boa
campanha do Cricilma no ano, junta-se aos estddios mencionados acima e a Fonte Nova (62,95%) no Top 5.

« O Maracand, estddio com maior pUblico pagante e renda bruta no ano, apresenta a 8 maior Taxa de
Ocupagédo no Brasil em 2023, alcancando 57,14%. Isso ocorre porque, mesmo possuindo a maior capacidade

entre os estadios brasileiros (78.838 pessoas), nem todos os ingressos costumam ser disponibilizados a venda.

e Pluri
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ESTADIOS COM MAIORES TAXAS DE OCUPAGAO (%) — ATE JUL/23

Alllonz Parque

3

| Morumi B

//‘\
Itaipava Arena
Fonte Nova

ados: Sr.Goool
oracdo: Pluri (2023)
rando os Estddios com pelo menos 5 jogos no ano
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RANKING TAXAS DE OCUPAGAO POR ESTADIO — ANUAL (ATE JUL[23)

RANKING ESTADIO JOGOS TAXA DE OCUPACAO (%)
1 Allianz Parque 23 84,22
2 Neo Quimica Arena 23 74,20
3 Morumbi 23 64,47
4 Heriberto Hulse 19 63,10
5 Itaipava Arena Fonte Nova 20 62,95
6 Sé&o Janudrio 10 61,12
7 Baendo 12 57,18
8 Maracand 49 57,14
9 Arena do Grémio 20 55,83
10 OBA 18 55,81
n Joaquim Portugal 13 53,99
12 Couto Pereira 17 52,16
13 Mineiréo 20 51,45
14 José Batista Pereira Fernandes 6 50,29
15 Beira-Rio 20 49,93
16 Ligga Arena 25 49,29
17 Engenhdo 17 48,20
18 Arena Casteléo 35 47, M
19 Vila Belmiro 21 47,35

20 Serrinha 23 47,12

Fonte: Sr.Goool

Elaboragado: Pluri (2023) o PI Uuri
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18/08/23

RANKING TAXAS DE OCUPAGAO POR ESTADIO — ANUAL (ATE JUL[23)

RANKING ESTADIO
21 Barraddo
22 Independéncia

23 Valdir Doilho Wons
Olimpico Albino

24 Turbay
25 Ilha do Retiro
26 Editon Oliveira
27 Ressacada
28 Augusto Bauer
Valdeir José de
29 .
Oliveira
30 Mangueirdo
31 Mario Pessoa
32 Estradinha
33 Bento Freitas

34 Castelo do Dragdo
35 Zenor Pedrosa Rocha

36 Frasqueirdo
37 Nabi ABI Chedid
38 Arena das Dunas
39 Walter Ribeiro
40 Mané Garrincha

Fonte: Sr.Goool
Elaboracdo: Pluri (2023)

JOGOS

23
37
6

6

26
5

16
16

5

11
5
5
15
2]
7/
27
20
11
7/
1

TAXA DE
OCUPAGAO (%)
39,37
38,43
38,43

37,18

37,02
33,29
32,62
31,82

31,62

31,57
31,28
29,70
29,51
29,44
29,36
28,47
28,38
27,87
26,23
25,83

RANKING

41
42
43
44
45
46
a7
48

49

50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

ESTADIO

Mammoud Abbas
Ninho das Aves
Willie Davids
JK Paranod
Nagoes
Anibal Costa
Alfredo Jaconi
Moisés Lucarelli

Ciro Machado do Espirito
Santo

PV
Carneirdo Paraiba
Arena Condda
Aflitos
Salvador Costa
Rei Pelé
Leandrdo
Genervino da Fonseca
Hercilio Luz
Santa Cruz
Canindé

JOGOS

14
15
24
7
13
13
17
11

13

36
5
18
2]
18
37
12
14
15
18
6

TAXA DE
OCUPAGAO (%)
25,15
24,97
24,19
24,14
23,86
23,67
22,98
22,65

22,06

21,96
21,95
21,77
21,59
21,58
21,53
21,39
20,87
20,06
19,50
19,15

e Pluri



RANKING TAXAS DE OCUPAGAO POR ESTADIO — ANUAL (ATE JUL[23)

RANKING

61

62
63
64
65
66
67
68
69
70
n

72
73
74

75

76
77
78
79
80

Fonte: Sr.Goool

ESTADIO

Curuzu
Olimpico Regional
O Morendo
Mdo Santa
Robertdo de Serra
Arena do Jacaré
Germano Kruger
Orlando Scarpelli
Viando
Arena Joinville
Marizéo
Jodo Vilela
Eliel Martins
Nogueirdo
Municipal Climar
Pedro Goergen
Centendrio
19 de Outubro
Gerson Amaral
Arena Pantanal
Paulo Barreto

JOGOS

20
15
9
23
7
7/
15
19
8
5
14
5
15
10

14

TAXA DE
OCUPAGAO (%)
18,97
18,91
18,86
18,82
18,69
18,49
18,45
18,22
17,95
17,92
17,67
17,31
17,27
17,14

16,86

16,50
16,39
16,18
16,15
16,07

RANKING

81
82

83
84

85

86
87
88
89

90

91
92
93
94
95
96

97

98
99
100

*: Apresentamos apenas os 100 estddios com pelo menos 5 jogos no ano, de acordo com a maior T.O.
18/08 /23wt aboragdo: Pluri (2023)

ESTADIO

Etelvino Mendonga
José Maria de
Campos maia
Novelli Junior

Raulino de Oliveira

Fonte Luminosa

Moreninhas
Zico Branddo
Francisco Vasques
Brinco de Ouro
Arthur Tavares de
Melo
Bruno José Daniel
Kléber Andrade
José Cavalcanti
Primeiro de Maio
Diogdo
Paulo Coelho
Anibal Batista de
Toledo
Arruda
Adautédo
Lourival Baptista

JOGOS
10
19

18
23

13

18
5
13
17

12

14
2]
1
15
5
7

14

24
5
49

TAXA DE
OCUPAGAO (%)
15,75

15,28

14,78
14,77

14,62

14,53
14,39
14,37
14,35

14,32

13,92
13,80
13,61
13,45
12,08
12,01

11,98

1,92
n,78
11,56

e Pluri



NOSSO GRUPO /(? PLURI

o . Valuation de Atletas, Clubes e Patrocinios, Sports Data e
o Pluri . .
euronay Business Intelligence e Market Research

\I) Intermediacao de vendas e venda de clubes, Reestruturacao
bridge Patrimonial e Imobiliaria e Reestruturacao Financeira )

_ Estruturacao de SAFs e Gestao de Clubes de Futebol. |
=3 field

@Sports Agéncia de Marketing esportivo com foco em negociacao de
view  propriedades de Midia, Broadcast e Patrocinios.

Fl -’:i‘..lll A moeda do Futebol: Plataforma de Fan engagement e Redes

&/ Conveniadas.
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AREAS DE ATUAGAO - PLURI

\

VALUATION de clubes, atletas, torcidas, propriedades comerciais
e de marketing;

ﬁﬂ Pesquisa de MERCADO e Estudos especializados

Gestao de DADOS e SportBusiness Intelligence

T PLANEJAMENTO estratégico, Planos de Governanca e Gestao deJ
=== Riscos.
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O ESPORTE LEVADO A SERIO



https://www.instagram.com/plurisportss/
https://twitter.com/plurisports
https://www.facebook.com/plurisportss
https://www.linkedin.com/company/plurisports/
https://www.plurisports.com.br/
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